men. Quis enim magnus in pusillo esse potest? erant illa, quæ tradebantur subtilia, & diligenti intentione discenda, nam quæ percipere posset vesanus homo & trans Oceanum cogitationes suas mittens? Facilia, inquit, me doce. Cui præceptor: ista, inquit, omnibus eadem sunt, aque difficilia. Hoc puta rerum naturam dicere. Ista, de quibus quereris, omnibus eadem sunt, nulla darifaciliora possunt: sed quisquis volet, sibi ipsi illa reddet faciliora. quomodo? equanimitate.

§. VII.

*Impatientia omnes Casus fieri truculentiores;
patientia autem emendari.*

Quod & alio loco docens, ostendit, impatientiâ plagam fieri luculentiorem. Verba eius sunt: *Aduersus hos muniendi sumus. Nullus, contra fortunam, inexpugnabilis murus est. Intus instruamur. Si illa pars tuta est, pulsari homo potest, capi non potest. Quod si hoc instrumentum, scire desideras? Nihil indignetur, sibi accidere, sciātq; illa ipsa, quibus ladi videatur, ad conseruationem uniuersi pertinere, & ex his esse, quæ cursum mundi officiumq; consummant. Placeat homini, quidquid Deo placuit: ob hoc seipsum suāq; miretur, quod non potest vincī, quod mala sub se tenet; quod rā-*

Idem lib.
1. epist.
74.

tione, qua valentius nihil est, casum, dolorēmque
& iniuriam subigit. Ama rationem: huius
amor contra durissima armabit. Catulorum a-
mor in venabula impingit feras, quas feritas &
inconsitus impetus praefat indomitus. Inuen-
lia nonnunquam ingenia cupido gloriae in con-
temptum tam ferri, quam ignium misit. Spe-
cies quosdam atq; umbra virtutis in mortem
voluntariam trudit. Quanto his omnibus for-
tior ratio est, quanto constantior: tanto vehe-
mentior, per metus ipsos, & pericula, exibit.
Hoc in exemplis sacris clarum est. Quid
profuisset Patriarchæ Iacob, contra tot ca-
sus, furere? patienter omnia tulit, & conse-
cutus est, quod ei benedictio paterna im-
pertivit. Iosephum Patriarcham, qui ca-
sus, non rotarunt? emersit tandem, non se
fortiter defendendo, sed fortiter omnia to-
lerando. Job per quas non procellas iuit?
quantis non rebus spoliatus est? Dominus
autem benedixit nonissimis Job magis, quam
principio eius. Dauid, per quot hostes & ha-
ras, se non penetravit? Et penetravit ta-
men, regnauitque, semper triumphans post
pugnas. Tobiae quoque & opes, & filium,
& oculos restituit Deus, post multas & gra-
ues persecutiones: nempe quia acceptus erat

Deo,

Job. 42.

12.

Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret illum. Tob. 12.
Hæc est Fortunæ rota, in qua, qui potest 13.
deprimi æquo animo, solet extolli. Qui au-
tem subactus indignatur, gemit, rotamque
excutiendo succutit, grauius feritur. Satis
fuisset Sauli, victum esse; satis fugisse, satis
sagitta ictum; sed ille, ne caperetur, aut ab
alijs interficeretur, arripuit gladium, & ir-
ruit super eum. Quis dicat, imperfectorem 1. Reg. 31.
sui fortiter fecisse? fortiter fecisset, si inter
aduersa, viuere sustinuisse. Suffecisset A- 2. Reg. 17.
chitopheli ad humiliationem, quod non fu- 23.
isset factum consilium eius. Impatiens fuit; &
suspendio infortunia velut in fascem colli-
gauit. Recte atque sapienter quisque face-
ret, si non ipse sibi, per impatientiam, ma-
la grauiora accenseret, sed diuinæ prouiden-
tæ dispositionique se, & sua omnia subijce-
ret. Nemo melius nouit, quid nobis pro-
fit, summo gubernatore, quem qui vult cor-
rigere, experitur, non illum regendo, sed
se corrigendo errauisse.

§. VIII.

Eas cruces & grauamina nobis utilissima esse,
non que nos ipsi eligimus, sed que nobis
a Deo imponuntur.

Præclarè id mundi Paterfamilias sapien- Ludou-
tissi-

Blos. in
Monili
spirit. c.
10.

Vide su-
pra cap.
3. §. 4.
Solonis
simile di-
guin.

S. August
1. 50. Hō.
Hom. 10.

tissimus, teste Blosio, docuit aliquando, *cum*
virgo Gertrudis commiseratione mota, oraret
pro quadam persona, quam audierat impatiens
ter conquerentem, quod Deus grauamina sibi
immitteret saluti sua minus conuenientia. Re-
spondit enim ei Dominus: Dices illi, pro qua
oras, ut, quia sine aliqua saltem tribulatio-
ne vel molestia regnum cælestis obtineri non
potest, eligat, atque indicet, quænam gra-
uamina sibi utilia esse putet? Et, cum hæc
ipsi euenerint, seruet patientiam, *In quibus*
verbis Domini, Gertrudis intellectus, periculoso-
sum genus impatiens esse, quando homo
peruersè ac superbe eligere vult, quæferat: di-
cens saluti sua minus congruere, seq; non posse
sustinere ea grauamina, quæ sibi à Deo immit-
tuntur. Oportet enim, ut quilibet semper con-
fidat, illud conuenientissimum & utilissimum
esse, quod sibi Deus imponit, aut euenire per-
mittit: & quando hæc non omnino patienter su-
stinet, inde seipsum humiliare debet. Hæc est
ars utilissima & maximè mortalibus omni-
bus necessaria, non velle regere mundi Re-
ctorem, sed regimen illius pati, & optimū
existimare; illūmq; semper colere. Non co-
limus Deum, ut hic felicitatē habeamus. Quan-
ti illam habent, qui non colunt Deum? ait
san-

sanctum illud ingenium, nec, ut hic senescamus, & decrepiti efficiamur. Quanti senescunt blasphematores Dei? Nec ideo colendus est Deus, ut cultores illius habeant filios, & non sint steriles. Filios enim Deus & onagris, & serpentibus dat. Non ergo pro magno & vero bono pendum est, quod & Iudeis, & Paganis, & hereticis, etiam & ipsis bestijs datur. Aurum enim & argentum, honores & filios, & patrimonia, multi habent etiam mali. Qui enim vere Christianus est, non ista omnia transitoria debet petere, sed totum pondus intentionis vel orationis sua, ad expetendam aeternam beatitudinem debet impendere. Ista enim temporalia bona, & quando Deus dat, gratiae agantur, & quando tollit, gratiae agantur. Ista, quando voluerit, tribuet; quando voluerit, tollet: tantum est, ut se ipsum non auferat. Hæc firma est anchora. At cui spes omnis, & ratio, & cogitatio pendet à Fortuna; huic nihil oportet esse certi, nihilque, quod exploratū habeat permansurum sibi, ne vnum quidē diem. Itaque Deo nitendum est, non Dea. Ille, per miseras, nouit procurare felicitatem. Ista extollit in casum. Superest igitur, ut neminem de *Fortuna* magnum existimemus. *Di-*
camus potius, ait scriptor Ethnicus Fortunam Plutarch.
orat.

paruos,

238 Cap. X. Contra Fortun. impat. remed.

2. de for-
titut. A-
lexand.

paruos, timidos, abiectos facere. iniustum verò
esse, qui vel vitium infortunio, vel fortitudinem
& prudentiam prosperæ Fortunæ accepta fe-
rat. Suâ quisque culpâ vitiosus est, & hinc
verè infelix. Expertæ virtutis homo forti-
tudinem calamitate affirmat, aduersisq; re-
bus, arbitratur sibi à Deo, non cadendi, sed
vincendi offerri occasionem; illud identi-

Psal. 143. dem in ore habens: *Benedictus dominus Deu-
meus, qui docet manus meas ad prælum: O di-
gitos meos ad bellum: itemque & istud:*

Psal. 144. 18. - *Iustus Dominus in omnibus vijs suis:
& sanctus in omnibus operi-
bus suis.*

F I N I S.

OMNIA AD MAIOREM DIVINÆ
SAPIENTIÆ GLORIAM.

Cum facultate Superiorum.

INDEX